Scindendum est tertio, nomen prædestinationis usurpari à SS. Patribus, non solum in ea stricta significatione, quā communiter accipitur à Theologis, pro transmissione scilicet creaturæ intellectualis ad aeternam beatitudinem: sed etiam in sensu magis amplio, & in significatione latiori; pro ordinatione scilicet aeterna, cuiuscumque rei à Deo efficiendæ in tempore: seu pro quocumque decreto præordinante, ac prædestinante futuritionem rerum; in quo sensu aliquid esse à Deo prædestinatum, idem significat ac esse ab illo prædefinitum. Sic nomen prædestinationis accepere Dionysius de divinis nomin. cap. 5. Damascenus oratione 1. de imaginibus. Isidorus libro 5. sent. cap. 18. & Augustinus Tractatu 10. in Joan. ubi ait: *Deus omnia futura prædestinavit, & Tractatu 68. Deus fecit futura, ea prædestinando, & eorum causas preparando. Ubi manifestè accipit prædestinationis nomen, pro decreto quod Deus prædefinit res, etiam ordinis naturalis. In eodem sensu illud usurpatum Authorib[us] de prædestinatione Dei, qui habetur inter opera Augustini, post librum de bono perseverantiae, & à Lovaniensibus in appendice rejetus est. Dixit enim: Deus prædestinavit, ut cœlum semper volveretur, terra immobilis, circumvolventi cœlo, loco centri haberetur, sol & luna nocti dieique præsens &c. His præmissis,*

Dico primò: Scientiam medium doctrinæ D. Augustini apertissimè repugnare, & ab illo pluribus in locis fuisse reprobata: non solum quantum ad abusum, sed etiam quantum ad substantiam.

Probatur primò conclusio ex cap. 10. libri de prædest. Sanctorum, ubi ait: *Prædestinatione quippe Deus ea prescivit, qua fuerat ipse facturus. Et infra: Quando promisit Abrabæ fidem Gentium, non de nostra voluntatis potestate, sed de sua prædestinatione promisit: promisit enim quod ipse facturus erat, non quod homines &c. Ex quibus verbis duplex sumo argumentum, ad probandum D. Augustinum reprobasse scientiam medium. Primum est: Quæ Deus est facturus, ex sua prædestinatione prænoscit: At Deus omnes actiones nostras, quantumcumque liberas, facturus est: Ergo illas in sua prædestinatione præcognoscit, id est in decreto efficaci; ac proinde non datur in Deo præscientia futurorum, independens à decreto, eoque anterior.*

Secundum sic potest proponi: Quod Deus promittit, non de nostra est potestate, sed de sua prædestinatione, inquit Augustinus: At Deus multoties promittit nostras actiones liberas, sicut quando promisit Abrabæ fidem, & conversionem Gentium: Ergo illas de sua prædestinatione promittit, easdemque in illa cognoscit, & sic idem sequitur quod prius.

23. Probatur secundò conclusio ex alio Augustini testimonio, desumpto ex cap. 9. ejusdem libri de prædestinatione sanctorum, ubi incipiens respondere Semipelagianis, qui ex ejus testimonio, sumpto ex libro de sex questionibus Paganorum, probare volebant præscientiam illam futurorum conditionatorum à decreto independentem: responder quod quando dixit in prædicto libro, *Tunc voluisse hominibus apparere Christum, quando sciebat qui in eum fuerant credituri*: hoc intellexit sine præjudicio latentis consilij Dei; id est non-excludendo divinum decretum, licet illud ibidem non expresserit. Verba Augustini sunt: *Illiad autem quod in Opusculo meo quodam contra Porphyrium de tempore Christianae religionis me dixisse recolitis, ita dixi, ut hanc diligenterem, & operosorem disputationem de gratia præterirem &c.* Et postquam de verbo ad verbum recitavimus id quod in illo opusculo afferuerat, addit: *Cernitis ne, me sine præjudicio latentis consilij Dei, aliarumque causarum, hoc de præscientia Christi voluisse dicere, quod convincende Paganorum infidelitatibus, qui hanc obiecserant questionem, sufficeret videverus? Quid enim est verius, quam præcisus Christum, qui, & quando, & quibus locis in eum fuerant credituri: sed utrum predicatori sibi Christo, à seipso habituri essent fidem, an Deo donante sumpturi? Id est utrum tantummodo eos præsicerit, an etiam prædestinaverit Deus credituros? querare ac differere tunc necessarium non putavimus. Proinde quod dixi, tunc voluisse apparere Christum, & apud eos predicare doctrinam suam, quando sciebat, & ubi sciebat, qui electi fuerant in ipso ante mundi confiunctionem.* Hac Augustinus: Ex quibus verbis duplex etiam argumentum defumo.

24. Primum est: Idem est apud Augustinum Deum præcisus fidem hominum, ac homines illam habituros esse à se; & idem est habere Deo donante fidem, ac Deum eorum fidem prædestinasse. Patet hoc manifestè, nam Augustinus unum per aliud exposuit, & ut terminos aequivalentes accipit, ut patet ex illis verbis: *Sed utrum predicatori sibi Christo, à seipso habituri essent fidem, an Deo donante sumpturi: id est utrum tantummodo eos præsicerit, an etiam prædestinaverit Deus credituros?* Ubi explicat, & pro aequivalente accipit, Deum tantum præcisus hominum fidem, sub conditione prædicationis Christi, & eos illam à se habituros; & pro eodem accipit, homines Deo donante fidem esse sumpturos, ac Deum illorum fidem prædestinasse. At homines, nec in statu absoluto, nec in conditionato, fidem à seipso sunt habituri, sed in utroque statu, Deo donante, fidem sumpturi: Ergo in utroque statu, non solum præscitur, sed etiam prædefinitur hominum fides; & consequenter in utroque statu, medià prædestinatione, id est decreto efficaci, cognoscitur. Et sic evanescit scientia media, que est cognitio futurorum conditionatorum, independens à decreto, & prædefinitione divina voluntatis.